
Barevná dámská trička: různé barvy, různé velikosti a různé střihy.
Dlouhý i krátký rukáv, nátělníky. Kvalitní bavlna a elegantní tisk.
Dva motivy. Jednotná cena 300,– Kč. 
Objednávejte v Gender Studies: gender@ecn.cz

B
ar

bo
ra

 B
ar

on
ov

á
P

av
lín

a 
B

in
ko

vá
 

Ve
ro

ni
ka

 B
ro

m
ov

á 
S

ta
ni

sl
av

 D
iv

iš
 

R
om

an
 F

ra
nt

a 
Le

nk
a 

Fr
it

sc
ho

vá
 

A
dé

la
 H

av
el

ko
vá

 
M

ilo
ta

 H
av

rá
nk

ov
á 

 
Te

re
za

 H
en

dl
ov

á 
Ve

ro
ni

ka
 H

ub
ko

vá
  

Te
re

za
 J

an
eč

ko
vá

 
P

et
er

 J
av

or
ík

 
Le

nk
a 

K
lo

do
vá

 

G
ab

ri
el

a 
K

on
tr

a 
Iv

et
a 

K
ra

to
ch

ví
lo

vá
 

K
at

eř
in

a 
M

al
á

R
it

a 
M

ar
ha

ug
 

Š
tě

pá
nk

a 
M

at
úš

ko
vá

 
Ev

a 
M

ei
ss

ne
ro

vá
 

O
sa

m
u 

O
ka

m
ur

a
P

ip
i M

od
rá

 P
un

čo
ch

a 
Ji

ří
 P

lie
št

ik
 

Ja
na

 Š
tě

pá
no

vá
 

P
et

ra
 V

al
en

to
vá

 
Ji

ři
na

 Z
ac

ho
vá

 
Ji

tk
a 

Ž
ab

ko
vá

 

M
ar

ta
 K

ol
ář

ov
á

Vi
ol

a 
Ly

čk
ov

á
D

an
a 

N
ýv

lt
ov

á 
 

K
ri

st
a 

Fe
ig

l-P
ro

ch
áz

ko
vá

H
el

en
a 

P
ol

ák
ov

á

M
ar

ké
ta

 K
in

te
ro

vá
P

av
el

 H
lu

ch
ý

P A V L Í N A  B I N K O V Á  K U LT U R N Í  V L O Ž K Y instalace

TENTO MĚSÍC MENSTRUUJI
Za více než deset let své existence se organizace Gender Studies, o.p.s.
ve svých rozmanitých aktivitách zaměřovala na genderová* témata ve
všech relevantních oblastech politiky, pracovního trhu, a rozhodovacích
pozic, aby zahájila a vedla diskusi o genderu ve společnosti založenou na
objektivních argumentech, statistikách a výzkumech. Gender Studies se
tak společensky i mediálně etablovala, získala zkušenosti v posilování
pozic žen ve společnosti. 
Prostřednictvím výstavy „Tento měsíc menstruuji“ chceme usnadnit
pochopení genderových témat a zpřístupnit je široké veřejnosti. O gen-
derových otázkách, politice rovných příležitostí a dalších aspektech se
dosud – pokud vůbec – hovořilo pouze na akademické a případně poli-
tické úrovni. Společenská diskuse se však otevřeně vyhýbá zpochy-
bňování společenských stereotypů a tabu týkajících se rolí připisovaných
ženám a mužům. Právě tento nevyplněný diskusní prostor chce výstava
vyplnit. Zejména má ale být prostředkem k započetí a rozšíření diskuse
o genderové tématice mezi lidmi různých názorů, věku či postavení.

Umělecký koncept každého díla i autorský přístup k téma-
tu „Tento měsíc menstruuji“, jsou otevřené. Výsledná po-
doba výstavy a její kurátorské pojetí závisí na jednotlivých
dílech a uměleckých postupech, jež autorky a autoři sami
zvolí. Vystavená díla se řadí do celé škály uměleckých
postupů – od videoartu přes performance a text, po mal-
by, kresby, koláže, fotografie, instalace či sochy.

Nápad uspořádat výstavu o „tom“ vznikl v zimě 2002
v Gender Studies při rozhovoru s Jiřinou Šiklovou, zakla-
datelkou organizace a současnou členkou její správní
rady, s tím, že půjde o malý happening určený jen okruhu
našich přátel a příznivkyň. Výsledkem byla široká odezva
z řad umělkyň a umělců; teprve z ní vzešla výstava pořá-
daná ve spolupráci s Gallery Art Factory v únoru 2004.

Velký dík patří Městské části Praha 1 a holandské nadaci
Mama Cash za finanční podporu, všem autorkám a au-
torům za nápady a díla, Markétě Kinterové a Pavlu Hlu-
chému za návrhy triček, posádce Gender Studies, o.p.s. za
nadšení a návštěvníkům – ženám i mužům – za návštěvu.

*Gender
Tento výraz se dá přeložit jako „rod“ – nikoli ve smyslu lingvistickém,
ale ve smyslu kulturním, psychologickém či společenském. Koncept
genderu poukazuje na to, že sociální a kulturní rozdíly mezi ženami
a muži, které jsou obecně považovány za vrozené, lze považovat za
naučené a měnící se v závislosti na prostředí (kultuře), kde žijeme.
(např. lze předpokládat, že ženy nemají „od přírody“ pečovatelské
sklony, a muži se nerodí s touhou po kariéře; tyto vlastnosti jsou
ovlivněné tím, co kolem sebe děti od narození pozorují a co od nich
okolí automaticky očekává).

M I L O TA  H A V R Á N K O V Á D N E S  Č A K Á M  N Á V S T E V U
cyklus fotografií  kombinovaná technika 100x100 cm 

V E R O N I K A  H U B K O V Á  K A M  S  Ň O U ?
instalace: menstruační kalhotková sada

Václavské náměstí 15, Praha 1
pondělí–pátek 10.00–18.00 hod.

TE R E Z A  J A N E Č K O V Á  a K A T E Ř I N A  M A L Á
K R V Á C E N Í fotografie a video

J I Ř I N A  Z A C H O V Á D O M Á C Í  P R Á C E
instalace: vložky semínka voda dřevo

P E T E R  J A V O R Í K D N E S  M E N S T R U U J I
fotografie a grafika  digitální tisk

L E N K A  F R I T S C H O V Á  M Ó D A  cyklus módní fotografie

ROZMNOŽOVÁNÍ
Helena Poláková

Anička Čurejová vbíhá ke mně do třídy a už ve dveřích
křičí: „Zamlouvám si ty průhledný šaty!“
„Heleno, Ondra Soudil chce mít se svou holkou dítě?“
„Ondro, ty chceš mít dítě?“ptám se. 
„Jasně udělám Ivetě dítě co nejdřív!“
„Ondro, kolik je ti?“ „Osm?“
„A Iveta je v první, ne? To ještě nepude.“„Jak to? Co zas
máte, prostě jí udělám dítě!“
„Tak si to proberem, kdo ví, jak se dělají děti?“
„Já to vim, striptýzem.“ Anička si vyhrnuje tričko a kroutí
se. „Takhle, dívej se, dívej se.“
Její sestřička Simonka se hned přidává. Začínají to roz-
jíždět.“Dívej se, dívej se!“ 
Nikolka se ušklíbne.
„Ste blbý, dítě se dělá sexem, že jo Heleno?“ Nikola pije
Aničce krev. 
„Joj, ty víš všechno nejlíp, co? Princezna všeho světa
Nikola Soudilová.“ 
„Seš naštvaná, že sem ti přebrala Patrika Hůlu!“
„ Klid, holky, kdo ví jak dlouho je holka těhotná?“
Nikola: „Dva měsíce!“
Ondra: „Půl hodiny.“
Zase Nikola: „Dva roky!“
A Anička: „My to víme, že jo, Simčo, máme další ségru,
máma je těhotná devět měsíců, dítě je ze spermie
a vajíčka.“
„Výborně Aničko, přesně tak, a od kdy může holka otěhot-
nět, kdy se začnou vyplavovat ty vajíčka?“ Nikolka si pro-
hlíží bříško: „Mě už se jedno vajíčko udělalo, když jsem za-
čala chodit s Patrikem Hůlou! Poznala jsem to, protože
sem měla takovej pocit v břiše!“ Anička už toho má dost.
„S Patrikem Hůlou, jo? Ty musíš bejt vždycky ve všem prv-
ní? Princezna všeho světa. Já sem taky chodila s Patri-
kem Hůlou v nulce a nevotěhotněla jsem.“ Anička skočila
na Nikolku, tahají se za vlasy, Ondra Soudil na mě kouká.
„Heleno, proč ještě nemůžu mít s Ivetou dítě?“
Anička s Nikolou se válejí po zemi. Představuju si co by mi
asi udělal pan Čureja, kdybych jim prozradila tajemství
početí. „Holky, dost, tak kdo bude mít ty průhledný šaty!“
„Heleno!“„Ty mi, Ondro, radši řekni, co bylo včera pěkný-
ho v televizi.“

D
op

ro
vo

dn
ý 

pr
og

ra
m

ka
žd

é 
út

er
ý 

(c
el

ke
m

 3
 v

 m
ěs

íc
i) 

od
 1

7.
0

0
 h

od
. 

Pr
og

ra
m

 b
ud

e 
up

ře
sn

ěn
.

ve
rn

is
áž

3
. ú

no
ra

 2
0

0
4

 v
 1

8
.0

0
 h

od
.

hu
de

bn
í d

op
ro

vo
d

M
ar

tin
 K

on
tr

a 
a 

Ja
ro

sl
av

 P
aš

m
ik

 
pe

rf
or

m
an

ce
R

ita
 M

ar
ha

ug
 (N

O
)

ku
rá

to
r

Jo
se

f 
Vo

m
áč

ka
ot

ev
ře

no
po

nd
ěl

í–
pá

te
k 

10
.0

0
–

1
8

.0
0

 h
od

.

3
.–

2
8

. ú
no

ra
 2

0
0

4
G

al
le

ry
 A

rt
 F

ac
to

ry
Vá

cl
av

sk
é 

ná
m

ěs
tí

 1
5

, P
ra

ha
 1

vlozky-kat.qxd  20.1.2004  8:27  Page 1



MENSTRUACE V JINÝCH KULTURÁCH
Marta Kolářová

Menstruace je spojená s velkým množstvím významů
a jako protikladná je chápána v mnoha kulturách světa.
Na jedné straně je označována za pozitivní a mocnou
sílu, která hraje důležitou roli jako zdroj plodnosti a je
významnou součástí kosmického cyklu života a smrti.
Menstruační krev je prospěšná pro zemi, obnovuje její
plodnost, proto je příchod první menstruace oslavován
rituály.

Na druhé straně je menstruující žena a její krev považová-
na za nečistou. Znečištění nemusí být omezeno jen na
ženy, ale může postihnout celé rodiny, muže, dokonce celé
vesnice nebo pole. Menstruační krev může být použita ja-
ko smrtící jed v čarodějnictví. Proto se s ní pojí četná tabu
a zákazy, které ženy omezují, a to v mnohem větší míře než
naše nošení vložek a nemožnost se koupat. V období men-
struace přecházejí ženy dočasně do jiného postavení.

Zkušenosti dívek a žen s menstruací v euroamerické kul-
tuře nejsou univerzální. U nás se dívky za svou první men-
struaci stydí, stále zde funguje tabu o menstruaci mluvit
v mnoha společenských kontextech. Ale v jiné kultuře
tomu může být jinak, například na Bali se o menstruaci ve-
řejně bez rozpaků diskutuje, není soukromou záležitostí.
Dívky zde vyrůstají obklopeny častými poznámkami o žen-
ské menstruaci. I další aspekty ženské zkušenosti s men-
struací jsou velice odlišné od té naší.

Podívejme se na příklady rituálů, tabu a zvyků, které jsou
s menstruací spojeny v několika odlišných kulturách.

Rituální požívání menstruační krve v Bengálsku 

Požívání menstruační krve je ústředním bodem tradice
bengálských Baulů – potulných muzikantů, kteří vyznáva-
jící višnuismus. Menstruační krev pro ně znamená léčivý
pramen emoční a duševní aktivity, je chápána jako mocná
a bohatá tekutina. Projevuje se však její protikladnost,
přestože je ceněna, také se jí obávají, protože stejně jako
ostatní výměšky překračuje hranice mezi Já a okolím.

(úryvek)

MENSTRUACE A CIVILIZAČNÍ PROCES. 
Trauma, tabu a fetiš krve.

Krista Feigl-Procházková

Roku 1827 se muži-vědci konečně dopitvali k ženské va-
ječné buňce, čímž je naráz nejen vyvrácen centrální mýtus
patriarchátu o samoplodivé roli mužského semene, ale
zároveň i rozluštěna záhada menstruace. Tisíciletí chyb-
ných (tzn. degradujících a/nebo patologizujících) interpre-
tací o příčinách tohoto jevu – tisíciletí traumatizace a ta-
buizace – ovšem zanechala hluboké stopy.
Jestliže se „moderní žena“ snaží nejpozději od druhé po-
loviny 20. století pod vlivem odpovídající reklamy na hy-
gienické a farmaceutické zboží od pocitu a vědomí, že
právě menstruuje, osvobodit, znamená to ve skutečnosti
radikální odcizení se jednomu pólu ženské identity, který
už ztratil veškerý pozitivní prožitkový obsah. Menstruační
fetišizmus, ke kterému inklinují určité kruhy feministické-
ho hnutí, je zase z valné části postojem čistě intelektuál-
ním, což má poměrně daleko ke skutečnému převzetí
kompetence ve věcech vlastního těla a jeho řádu.
Vědět, kam se vlastně vracet, příp. na co navázat, předpo-
kládá, že víme, kde se stala chyba a jaké měla důsledky.
Smyslem této kulturně a nábožensko historické skicy je
ukázat prstem na onu dodnes nezcelenou ránu v klínu žen-
ské identity. Ránu, v niž se kdysi dar menstruace proměnil. 

V mýtu afrického kmene Dogonů najde žena slaměnou suk-
ni matky země potřísněnou menstruační krví, oblékne si ji
a stane se královnou. Muži ji ovšem posvátnou sukni ukrad-
nou a vezmou vládu do svých rukou. Lhostejno, zda chápe-
me patriarchát jako nevyhnutelnou etapu civilizačního pro-
cesu, anebo jako neblahý důsledek jakéhosi kolektivního
traumatu, jisté je, že neexistoval odjakživa.
Lze ale předpokládat, že zde od počátku byla posvátná hrů-
za a fascinace mužů mysteriem ženy. Tendence přivlastnit
si toto mysterium – či lépe řečeno: přirozenou moc a auto-
ritu s ním spojenou, se stala nakonec pro dějinný vývoj lid-
ské společnosti rozhodující. 

Existuje teze, dle níž se přísná až krutá restriktivní opatření
vůči menstruujícím ženám objevují až na onom stupni kul-
turního vývoje, kdy si ženy již plně uvědomují neobyčejné
schopnosti vázané na měsíční cyklus. Hlavním cílem tabu-
izace stran mužů by potom bylo oslabení případně zlomení
ženské magické moci. (úryvek)

Dana Klára Nývltová

Protože to co mám
tam dole uvnitř
už od narození

jsou tisíce dalších
řvoucích holčiček
(nebo chlapečků

když se strefíš)
Já je pořád s sebou tahám

všude je tahám!
kdo se s tím má pořád

vláčet?
kdo má krvácet?

v bolestech roditi…
tak tedy pořád roditi

ty křeče ten hnus
a pak je to tak krásné

je to tak krásné?
i sestra milosrdná 

v sobě nese tisíce řvoucích
ale je milosrdná

nerodí
nebude muset odčiňovat 

žádnou další vinu
ze všech sil se musíme snažit

udělat jim to tu hezké
když jsme je sem přivedly

tou bránou ústupu
Tahám se s tím
Útočí to na mě
A vůbec nevím

zda z toho něco bude

BUDU STARÁ ŽENA
Budu stará žena
budu mít za sebou
všechny odešlé
nevzešlé životy
stařenka s šedivými vlasy
možná
možná mi zmodrají
a budu moci
vdechovat život loutkám
po cestě potkat nějakou 
jemnost
jež by dodávala mému 
výrazu půvab
budu mít vrásky 
bude to krásné
sedávat na stoličce
žehlit bílé prádlo
usmívat se na slunci
nepsat neplakat
nade dveřmi mít křížek
a ani na něj nemyslet
Budu stařenka s moudrými
vlasy a vráskami
budu vědět komu
bylo možno dát lásku
a kdo odmítal

Sedím na zápraží
v podzimním slunci
a po paprsku pomalu 
ručkuju

A D É L A  H A V E L K O V Á P O R T R É T Y cyklus fotografií

R O M A N  F R A N T A  I N T E R P R E TA C E  
M O T I V Ů  O B R A Z Ů  L U C A S E  C R A N A C H A  
M a d o n a   A d a m  a  E v a   V e n u š e   T ř i  G r á c i e
malba na plátně: akryl krev  25x20 cm

S T A N I S L A V  D I V I Š M E N S T R U A Č N Í  C Y K L U S
malba ve stylu vědeckého realismu

V E R O N I K A  B R O M O V Á
M E N S T R U A C E
cyklus fotografií  digitální tisk

J I T K A  Ž A B K O V Á B E Z  N Á Z V U objekty: vyšívané vložky

J A N A  Š T Ě P Á N O V Á R e C y c l e
reklamní kampaň na recyklovatelnou vložku: plakát a video

I V E T A  K R A T O C H V Í L O V Á R e C y c l e video

G A B R I E L A  K O N T R A N Á V O D  K  P O U Ž I T Í  
cyklus fotografií

R I T A  M A R H A U G R I TA fotografie

L E N K A  K L O D O V Á N E  M E N S T R U A C I !
kampaň za naplnění potenciálu

Výstavu pořádá

Gender Studies, o.p.s. 

a neorganizovaná skupina umělkyň

vlozky-kat.qxd  20.1.2004  8:28  Page 2


